



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura Municipal
Superintendência de Obras Públicas

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO POMBA-MG

FOLHA Nº: 01/01

END: Rua Januário Lima, N° 55

DATA: 14/10/2025

OBRA: Reforma de pintura**FORMA DE EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA-MG/DER-MG Região Leste - Abril/2025

()

DIRETA

(x)

INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 Mês

ISS:

5%

BDI

24.68%

LOCAL: RUA JANUARIO LIMA, Nº55, BAIRRO: JARDIM AMÉRICA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1			REFORMA					51.953,43
1.1	SEINFRA	ED-28530	ANDAIME EM CAVALETE METÁLICO PARA ALVENARIA, COM CHAPA DE COMPENSADO E TÁBUA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MONTAGEM/DESMONTAGEM E REMANEJAMENTO	M	24,00	1,84	2,29	54,96
1.2	SEINFRA	ED-20378	LIXAMENTO MECANIZADO EM PAREDE E TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA ACRÍLICA/LÁTEX, MASSA PVA E GESSO	M²	1.644,64	1,40	1,75	2.878,12
1.3	SEINFRA	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METALICA PARA REMOÇÃO DE TINTA E/OU FUNDO ANTICORROSIVA	M²	211,95	5,82	7,26	1.538,76
1.4	SEINFRA	ED-50600	APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M²	100,00	3,93	4,90	490,00
1.5	SEINFRA	ED-1454	PINTURA COM VERNIZ IMPREGNANTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO FOSCO, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO	M²	53,76	28,23	35,20	1.892,35
1.6	SEINFRA	ED-50496	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M	182,24	10,49	13,08	2.383,70
1.7	SEINFRA	ED-18300	PREPARAÇÃO E PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIE COM FITA CREPE, PARA APLICAÇÃO DE RESINA, TINTA OU VERNIZ, EXCLUSIVE PINTURA	M	750,00	1,29	1,61	1.207,50
1.8	SEINFRA	ED-50478	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	420,00	20,69	25,80	10.836,00
1.9	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	1.193,00	16,44	20,50	24.456,50
1.10	SEINFRA	ED-50270	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE X 4 HORAS DIÁRIAS	MÊS	2,00	2.492,60	3.107,77	6.215,54

TOTAL GERAL

51,953,43

Engenheiro Civil - Kayque Gomes de Souza
CREA:353.996/D

Câmara Municipal Rio Pomba-MG